
KOLLER VENTES AUX ENCHERES · Hardturmstrasse 102 · 8031 Zurich · Suisse ·T +41 44 445 63 63 · www.kollerauctions.com

www.kollerauctions.com · office@kollerauctions.com

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

TRINITY
LE PREMIER SQUELETTE DE TYRANNOSAURUS REX 
VENDU AUX ENCHÈRES EN EUROPE

Vente aux enchères à Zurich le 18 avril 2023
OUT OF THIS WORLD
Histoire naturelle • Exploration spatiale • Entertainment memorabilia

TRX-293 TRINITY
Tyrannosaurus rex – le squelette Trinity
Crétacé supérieur, 65 – 67 millions d›années. 
L : 11,6 m, H 3.9 m, P 2,65 m. 
Estimation : CHF 5 / 8 millions

Après le succès considérable de la première vente 
aux enchères «Out of This World» en juin 2022, la 
suite très attendue aura lieu le 18 avril.

La star incontestée de la vente aux enchères est le 
squelette de TRX-293 TRINITY Tyrannosaurus rex, 
âgé d‘environ 67 millions d‘années. 

Pour la première fois en Europe et pour seulement 
la troisième fois dans le monde, un squelette com-
plet de dinosaure T. rex d‘une qualité exceptionnelle 
sera mis aux enchères. 

Monté dans une pose dynamique, scientifiquement 
exacte et moderne, il fait partie des meilleurs spéci-
mens de l‘un des plus grands prédateurs terrestres 
ayant jamais habité la Terre. 

Avec une longueur étonnante de 11,6 mètres (38 
pieds) et une hauteur imposante de 3,9 mètres 
(12,8 pieds), TRINITY est l‘un des squelettes de T. 
rex les plus spectaculaires au monde. 

INVITATION À LA CONFÉRENCE DE PRESSE TRX-239 TRINITYINVITATION À LA CONFÉRENCE DE PRESSE TRX-239 TRINITY
29 mars 2023, 13:0029 mars 2023, 13:00
Tonhalle Zurich, Claridenstrasse 7, 8002 Zurich, Suisse Tonhalle Zurich, Claridenstrasse 7, 8002 Zurich, Suisse 

ProgrammeProgramme: : 
13:00	  	 Foyer : Visite, Photographies/Films du T. rex13:00	  	 Foyer : Visite, Photographies/Films du T. rex

13:30		  Kleine Tonhalle : Conférence de presse avec Cyril Koller, propriétaire et directeur de Koller 	13:30		  Kleine Tonhalle : Conférence de presse avec Cyril Koller, propriétaire et directeur de Koller 	
		  Ventes aux Enchères, Christian D. Link, directeur du département “Out of This World”, 		  Ventes aux Enchères, Christian D. Link, directeur du département “Out of This World”, 
		  et Dr Hans-Jakob Siber, paléontologue et directeur du Dinosaur Museum, Aathal, Suisse		  et Dr Hans-Jakob Siber, paléontologue et directeur du Dinosaur Museum, Aathal, Suisse

à la suite 	 Foyer : Apéritifà la suite 	 Foyer : Apéritif

RSVP  jusqu’au 24 mars : RSVP  jusqu’au 24 mars : green@kollerauctions.com

IN ASSOCIATION WITH
W U N D E R K A M M E R

mailto:green%40kollerauctions.com?subject=RSVP%20Pressekonferenz%20T.%20rex%20Trinity


KOLLER VENTES AUX ENCHERES · Hardturmstrasse 102 · 8031 Zurich · Suisse · T +41 44 445 63 63 · www.kollerauctions.com

www.kollerauctions.com · office@kollerauctions.com

Il s‘agit d‘un fossile original remarquablement bien restauré. Les 50,17 % d‘ossements originaux proviennent de 
trois spécimens exceptionnels de Tyrannosaurus déterrés entre 2008 et 2013, tous trois de taille, de qualité et 
d‘origine géologique comparables, dans les formations de Hell Creek et de Lance Creek du Montana et du Wy-
oming. Ces deux sites ayant abrité deux des plus importants spécimens de Tyrannosaurus jamais découverts : 
«Sue», vendu aux enchères pour 8,4 millions de dollars en 1997, et «Stan», dont le prix record mondial de 31,8 mil-
lions de dollars en 2020 a propulsé les fossiles de dinosaures à un niveau stratosphérique, normalement réservé 
aux œuvres d‘art les plus convoitées.

Selon la revue scientifique Nature (avril 2021), seuls 32 spécimens adultes de T. rex ont été retrouvés. Cette 
quantité, minuscule par rapport au nombre de T. rex qui a probablement existé pendant leur règne de deux millions 
d‘années, souligne l‘extrême rareté de tout T. rex, tel que le spécimen à la qualité et à l‘exhaustivité de TRX-293. 
TRINITY se classe parmi les spécimens les plus extraordinaires au monde. Les rares squelettes de spécimens 
adultes de T. rex qui ont été exhumés se trouvent aujourd‘hui presque tous dans des collections institutionnelles. 
La vente aux enchères de Zurich est donc une occasion exceptionnelle d‘acquérir un tel fossile de la plus haute 
qualité.

Un spécimen remarquable
Chacun des 293 os de Trinity a dû être minutieusement déterré, préparé, nettoyé et restauré avant que le mon-
tage puisse avoir lieu. Pour un dinosaure entier, ce processus prend souvent entre sept et dix ans – un effort 
colossal pour une équipe de paléontologues, préparateurs, conservateurs et autres professions spécialisées en 
fossiles.

La rareté et l‘importance de Trinity s‘expliquent en grande partie par son crâne incroyablement bien conservé, 
provenant d‘un seul spécimen. «Les crânes de dinosaures sont très rares ; ils font partie des éléments les plus 
précieux des squelettes fossiles», explique le conseiller scientifique Nils Knötschke, l‘un des principaux prépara-
teurs de fossiles au monde. «En réalité, la plupart des dinosaures sont trouvés sans crâne. Mais ici, nous avons des 
os de crâne de tyrannosaure originaux qui proviennent tous du même spécimen». 
 
«Pour les trois spécimens, la préparation a été très bien réalisée et l‘ensemble est très bien conservé», poursuit 
Knötschke. «Ce qui m‘a particulièrement surpris, c‘est que nous avons non seulement les vertèbres, mais aussi 
les épines fragiles et délicates des vertèbres dorsales et cervicales. Les os situés à l’intérieur du crâne, rarement 
conservés car parfois aussi fins que du papier, sont également conservés ici, dans Trinity».

«J‘ai été impressionné quand je l‘ai vu, car tout s‘emboîte si bien», a déclaré le Dr Siber, du Dinosaur Museum. 
«C‘est l‘un des montages les plus impressionnants que j‘ai vus. La qualité de la restauration et celle du montage 
redonnent vie à ce spécimen qui a vécu il y a des millions d‘années. TRX-293 TRINITY serait certainement une at-
traction extraordinaire dans n‘importe quel musée du monde».



KOLLER VENTES AUX ENCHERES · Hardturmstrasse 102 · 8031 Zurich · Suisse · T +41 44 445 63 63 · www.kollerauctions.com

www.kollerauctions.com · office@kollerauctions.com

EXPOSITIONS PUBLIQUES
Trinity est visible du 29 mars au 16 avril à la Tonhalle de Zurich, sur rendez-vous.

Les journalistes sont priés de contacter Christian Link pour une visite : link@kollerauctions.com .

Le grand public peut visiter l’exposition en réservant des créneaux horaires sur le site de Koller Ventes aux 
Enchères : www.kollerauktionen.com/fr/trinity-slot.htm

Tous les autres lots de la vente «Out of This World» seront exposés chez Koller Ventes aux Enchères à Zurich 
du 14 au 18 avril.

TRX-239 TRINITYTRX-239 TRINITY

Longueur : 11,6 mètresLongueur : 11,6 mètres
Hauteur : 3,9 mètresHauteur : 3,9 mètres
Hauteur avec socle: 4,37 mètresHauteur avec socle: 4,37 mètres
Largeur : 2,65 mètresLargeur : 2,65 mètres
Crâne : 1,4 × 1,2 mètresCrâne : 1,4 × 1,2 mètres

Provenance: Collection privée américaineProvenance: Collection privée américaine

Le matériel osseux composant le TRX-293 date Le matériel osseux composant le TRX-293 date 
de la fin du Crétacé, il y a environ 65 à 67 millions de la fin du Crétacé, il y a environ 65 à 67 millions 
d‘années. Le T. rex était l‘un des derniers dinosaures d‘années. Le T. rex était l‘un des derniers dinosaures 
existant au moment de l‘extinction qui a brusque-existant au moment de l‘extinction qui a brusque-
ment mis fin à la période du Crétacé.ment mis fin à la période du Crétacé.

Estimation : CHF 5 / 8 millionsEstimation : CHF 5 / 8 millions

Vente aux enchères : Zurich, le 18 avril 2023Vente aux enchères : Zurich, le 18 avril 2023

Trinity dans la Tonhalle
Le squelette géant de TRX-TRINITY sera exposé dans le magnifique foyer de la célèbre Tonhalle de Zurich. Du 29 
mars au 16 avril, les personnes assistant à des concerts ainsi que le public disposant d’un créneau horaire réservé 
pourront admirer l’impressionnant Tyrannosaurus Rex dans ce cadre unique au bord du lac de Zurich.

Le choix de la Tonhalle de Zurich comme lieu d’exposition de TRX-293 TRINTY s’avère particulièrement approprié 
selon Cyril Koller, directeur de Koller Ventes aux Enchères : «C’est au Kongresshaus, qui se trouve dans le même 
complexe de bâtiments que la Tonhalle, que Koller a organisé sa toute première vente aux enchères il y a 65 ans». 
Christian D. Link, responsable du département «Out of This World», ajoute : «Exposer Trinity à la Tonhalle corres-
pond à l’esprit du cabinet de curiosités contemporain. Un dinosaure ne doit pas nécessairement être exposé dans 
un musée, il peut aussi se trouver dans un lieu public inattendu ou même chez un particulier. Les objets de collec-
tion sortis de leur contexte habituel acquièrent souvent une signification nouvelle et intéressante»

La vente aux enchères «Out of This World»
La vente «Out of This World» chez Koller, dans laquelle le T. rex Trinity est proposé, présente des objets issus de 
différents domaines, notamment de l’Histoire naturelle, l’exploration spatiale ou la Pop Culture. Ces objets fasci-
nants, naturels ou créés par l’homme, ont en commun de constituer un intriguant cabinet de curiosités moderne. 
Parmi les pièces phares, citons une météorite martienne extrêmement rare appelée «The Red Colossus» (lot 
942, CHF 150 000 / 250 000), une pépite d’or australienne de plus de 1,6 kilogramme (lot 935, CHF 120 000 / 150 
000) et une combinaison spatiale soviétique des années 1980 (lot 911, CHF 65 000 / 85 000).

mailto:mailto:link%40kollerauctions.com?subject=link%40kollerauctions.com
http://www.kollerauktionen.com/fr/trinity-slot.htm


KOLLER VENTES AUX ENCHERES · Hardturmstrasse 102 · 8031 Zurich · Suisse · T +41 44 445 63 63 · www.kollerauctions.com

www.kollerauctions.com · office@kollerauctions.com

CONTACT PRESSE
Karl Green, Directeur Marketing, green@kollerauctions.com  +41 44 445 63 82

CONTACT EXPERT
Christian Link, Responsable du département «Out of This World», link@kollerauctions.com  +41 79 709 02 85

À PROPOS DE KOLLER
Koller est la première maison de ventes suisse, dont les succursales se trouvent à Genève, Munich, Düsseldorf, Florence et 
Beijing. Chaque année, Koller propose environ 80 ventes aux enchères, comprenant toutes les catégories des beaux arts et 
arts décoratifs, joaillerie, art asiatique, mode & vintage et vin. Koller atteint des records de prix grâce à un large panel d’enché-
risseurs internationaux. Avec son équipe de spécialistes expérimentés, la maison de vente familiale Koller allie l’atout d’une 
maison active au niveau international avec une fiabilité et une efficacité suisses reconnues.

935
PÉPITE D‘OR
Victoria, Australie
1647 g
16,8 × 8,8 cm
CHF 120 000 / 150 000

911
SOKOL–KV2 COMBINAISON SPATIALE
Produite par NPP Zvezda
1985
165 × 70 × 40 cm
CHF 65 000 / 85 000

942
LE COLOSSE ROUGE
MÉTÉORITE MARTIENNE
Nom officiel de la météorite : Swayyah 005
2145 g, 16,6 × 11,5 × 9,3 cm
CHF 150 000 / 250 000

Pour des images en haute résolution, 
veuillez cliquer ici.

Pour davantage d’informations, vidéos, 
le catalogue en ligne et un lien vers la 
page internet spéciale de Trinity, 
veuillez cliquer ici.

Cliquer sur les images à gauche pour 
voir les catalogues en PDF interactif.

mailto:mailto:link%40kollerauctions.com?subject=link%40kollerauctions.com
https://www.kollerauktionen.ch/fr/350546-0001-4018-Gold-Nugget_-1_6547-Gramm-4018_518673.html?RecPos=1
https://www.kollerauktionen.ch/fr/351011-0002-4018-Cosmonaut-Raumanzug-4018_513340.html?RecPos=1
https://www.kollerauktionen.ch/fr/351013-0003-4018-Mars-Meteroit-4018_515282.html?RecPos=42
https://kollerauktionen.auctioneersvault.com/catalogues/TRX-293/index.html
https://kollerauktionen.auctioneersvault.com/catalogues/S18ootw/index.html
https://www.dropbox.com/scl/fo/7ff9uyfkhgczyh9cwm6sq/h?dl=0&rlkey=lntqxotbyd9927x3rgle5ilvl
https://www.kollerauktionen.ch/fr/fachgebiete/ootw/

